

# GŁOS NARODU

NR. 319. — ROK XXXVI.

S R O D A

27. LISTOPADA 1929.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA ŚW. KRZYŻA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie:		Na całym obs. Państwa polsk z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

## Clemenceau.

Wszedł do historii w listopadzie roku 1917, obejmując wśród huków armat na zagrożonych frontach stanowisko prezesa francuskiej Rady Ministrów. Potem, za rok, przyszło wielkie zwycięstwo i pokój wersalski, potem Akademia przyjęła go do swego grona nieśmiertelnych. Co było przedtem, co zrobił Clemenceau w ciągu 76 lat życia przed listopadem r. 1917, to staje się bez znaczenia wobec tych dwóch lat zacieklej, heroicznej walki o zwycięski pokój. Imię jego wypisali ustawodawcy na spiżu we wszystkich gminach Francji jako tego, który obok Focha najlepiej zasłużył się ojczyźnie. Zobaczył on jeszcze swymi płomiennymi mimo starości oczyma przechodzące pod Łukiem Triumfalnym zwycięskie wojska Francji i jej sprzymierzeńców, przyjmował w Paryżu hołdy naczelników państw i patrzył dwukrotnie w sali lustrzanej Wersalu na upokorzenie Niemców, on, który chował w pamięci ponury obraz armij niemieckich, biwakujących przed Paryżem w roku 1871 i tę tragiczną scenę, gdy w Bordeaux współ z Thierssem, Quinetem, Hugo, Carnotem i stu innymi deputowanymi protestował przeciw oderwaniu Alzacji i Lotaryngji. Miał lat 29, gdy upadło drugie cesarstwo francuskie i narodziła się Trzecia Republika, a z nią razem także Cesarstwo niemieckie Hohenzollernów; liczył lat 78, gdy i to cesarstwo zapadło się w gruzy, a ideał jego młodości, Republika Francuska pomściła Sedan i Metz, podarła Traktat Frankfurcki i wyrosła nad Europą jak pomnik siły i wielkości. Przeżył Clemenceau w dojrzałym wieku te straszne czasy po Sedanie, kiedy — jak mówił nasz Kraszewski — zdawało się, że oś ziemską wyszła ze swego łożyska, przeżył osamotnienie Francji w Europie i wiszącą nad nią groźbę ponownego najazdu Niemiec, przeżył hańbę Panamy, która i na nim zostawiła plamy, i rozprzeżenie armji w czasie afery Dreyfusa. Obalał ministrów, głosił program radykalny, szedł na lewo, ciągle na lewo. Po rządach Combesa zdawało się, że Francja utraciła już swą duchową jedność, taka rozpalila się walka, zaciekla i straszliwa, przeciw katolikom! Wtedy to Wilhelm II wylądował w Tangerze i Francja musiała ugnać się przed jego wolą, zrezygnować ze swych praw do Marokka. Była rozbita i do wojny nie przygotowana.

Wtedy Jerzy Clemenceau, wielki burzyciel, zamienił się w wielkiego twórcę. Objąwszy w roku 1906 prezesurę gabinetu pohamował zapał prześladowców Kościoła, poskromił antynarodowe strajki socjalistów i zabrał się do odbudowy armji. On to przecież uratował Focha dla akademji wojennej. Po nim w tym samym duchu działali Millerand i Poincare. Dzięki tym ludziom rok 1914 zastał Francję przygotowaną.

Człowiek mocnych namiętności politycznych, łączący nieustępliwość Wandejczyka z republikańskim fanatyzmem potomka królóbójcy z czasów Konwentu, był Clemenceau w normalnych czasach parlamentaryzmu raczej szkodliwym. Ale — mówi Schiller — es wächst der Mensch mit seinen höheren Zwecken. Clemenceau rósł w miarę, jak uświadamiał sobie swój wiel-

ki cel: złączenie sił Francji do oczekiwanej walki z wrogiem. Gdy w listopadzie roku 1917 po słabych rządach Painlewego ujął ster państwa, urósł ten niezłomny starzec ponad całą współczesność. Nie wahał się użyć nawet pomocy monarchistów z Action Francaise“ dla zduszenia szpiegostwa i zdrady w kraju, narzucił Francji żelazną rękę i zgodę wewnętrzną, a armjom wodzów właściwych z Fochem, Castelnau, Petain'em na czele. „Mój program brzmi: prowadzę wojnę“ — mawiał. Prowadził ją w Izbach, w rządzie, na frontach, wszędzie obecny, wszędzie czynny, animujący, zarażający swym zapałem. Żołnierska „Madelon“ zespoliła jego nazwisko z Fochem i Joffre'm. Był to w czasie Wielkiej Wojny jedyny cywil, działający na wyobraźnię żołnierską. Marszałek w surducie i kapeluszu.

Syt sławy zapragnął przed śmiercią jeszcze honorów Pałacu Elizejskiego. Czyż były mu potrzebne? Z Wersalu, gdzie podpisał Traktat, każda droga, nawet do Prezydentury Republiki, prowadzi przecież na dół, nie w górę. Ale Clemenceau miał typowe słabości Francuza i ambicje republikanina. Izby przeleły się człowiekiem o dyktatorskich manierach. Clemenceau wycofał się przeto z polityki i zaczął pisać mądre książki w swym samotnym domu paryskim lub w rodzinnej Wandei. Był to piękny zachód niezwykłego życia.

My Polacy pamiętać będziemy, że podpis Clemenceau widnieje i pod deklaracją Sprzymierzeńców z czerwca 1918 roku, zapowiadającą wskrzeszenie Polski, i pod Wersalskim Traktatem, realizującym tę obietnicę. Był to wielki i szczerzy nasz przyjaciel. Bronił energicznie naszych praw do Śląska i Gdańska w rozmowach z Wilsonem i L. Georgiem. W jego osobie Francja podała sojuszniczą rękę zmarłych wstającą Polsce.

Przepełnieni wdzięcznością, cziłą i podziwem dla Wielkiego Francuza łączą się dziś Polacy z narodem francuskim w żałobie, którą okryła go śmierć Clemenceau'a, wielkiego patrioty, męża stanu i pisarza, w najtrudniejszej chwili dziejowej wodza Narodu i ojca Ojczyzny. ax.

### ZYCZLIWOŚĆ OJCA ŚW.

DLA DUCHOWIEŃSTWA FRANCUSKIEGO.

Warszawa, 25. XI. (Tel. wł.) W kołach kurji rzymskiej uchodzi za pewne, że dla okazania życzliwości klerowi francuskiemu Ojciec św. dokona osobiście konsekracji nowego arybiskupa paryskiego, którym zostanie, jak wiadomo, ks. Verdier. Ojciec św. jednocześnie nałoży nowokonsekrowanemu biskupowi kapeluszy kardynalski.

SPRAWA KOWALSKIEGO PRZED SĄDEM APELACYJNYM.

Warszawa, 25. XI. (Tel. wł.) W poniedziałek przy drzwiach zamkniętych rozpoczął się przed sądem apelacyjnym proces przywódcy marjawitów Kowalskiego. Kowalski nie przybył na rozprawę. Brak także kilku świadków. Proces potrwa kilka dni.

— 00 —

Warszawa. (AW). Delegat niemiecki dr. Rauscher dziś wyjeżdża do Berlina, celem zakomunikowania swemu rządowi o przebiegu do tychczasowych rokowań handlowych o traktat handlowy polsko-niemiecki.

## Żałoba narodowa we Francji.

Paryż 25. 11. (PAT). Przez cały dzień wczorajszy tłumy publiczności, które prefektura policji oblicza na 50.000 osób, przeddefilowały przed zwłokami Clemenceau. Rano złożyli hołd zwłokom członkowie korpusu dyplomatycznego. Pierwsi przybyli ambasador Chiłowski i ambasador angielski. Dzisiaj rano publiczność paryska dowiedziała się, że ciało wielkiego partyjoty wywieziono w nocy na prowincję do Wandej, gdzie stosownie do życzenia Zmarłego odbędzie się skromny i cichy pogrzeb. Złożenie zwłok do ziemi nastąpi prawdopodobnie dzisiaj o godz. 12-tej, w której to chwili oddane będą w całej Francji strzały armatnie, tak jak to miało miejsce dnia 11 listopada 1918 roku w dniu zawieszenia broni.

Prasa dzisiejsza w większym jeszcze stopniu niż wczoraj przepelniona jest artykułami o Clemenceau. Gdyby zebrali wszystkie artykuły pism najrozmaitszych kierunków, urósłby z nich spory tom, podający charakterystykę potężnej postaci tego niezmordowanego bojownika o prawa swojego narodu, którego energia potrafiła dodać otuchy upadającej na duchu w 1917 roku Francji i doprowadzić ją ostatecznie do zwycięstwa. Nie dziw wobec tego, że w chwili, kiedy odchodzi z tego świata, na mogile jego sypią się stopy kwiatów i wieńców, złożonych ze wspomnień i hymnów pochwalnych na cześć jego z górą 50-letniej tak owocnej dla Francji pracy politycznej.

Ze względu na wyraźną wolę Clemenceau, aby pogrzeb jego odbył się z jak największą prostotą, rząd będzie mógł przyłączyć się do żałoby narodowej jedynie przez dwie manifestacje: zarządzanie spuszczenia flagi do połowy masztu na wszystkich budynkach publicznych, oraz uczczenie pamięci wielkiego zmarłego w obu Izbach parlamentu.

CICHY POGRZEB W RODZINNYM MIEJSCOWOŚCI „STAREGO TYGRYSA“.

Warszawa 25. 11. (Telef. wł.). W poniedziałek w południe w miejscowości rodzinnej Clemenceau odbył się cichy pogrzeb. Zwłoki „starego tygrysa“ złożono w grobie rodzinnym obok trumny ojca. Cmentarz otoczony był dookoła przez żandarmerję. Publiczności wstępno wstępno na cmentarz. W ostatniej postudze wzięli udział tylko najbliżsi członkowie rodziny. W garnizonach francuskich w chwili pogrzebu rozległy się żałobne salwy armatnie.

PRASA PRZEPEŁNIONA OPISAMI ZASŁUG ZMARŁEGO.

Paryż 25. 11. (PAT). Prasa poświęca całe kolumny działalności Clemenceau, zaznaczając, że posiadał on wszelkie zalety i wady, które nigdy nie przestaną się podobać Francuzom. Dzienniki stwierdzają, że nikt nie będzie mógł napisać historii, nie składając hołdu zmarłemu mężowi stanu, na który zasłużył on sobie wielkim charakterem i miłością Ojczyzny.

KONDOLENCJE POLSKO-FRANCUSKIEJ GRUPY PARLAMENTARNEJ.

Warszawa. 25. 11. (PAT). Prezydium grupy parlamentarnej polsko-francuskiej wysłało dzisiaj, z powodu zgonu Jerzego Clemenceau na ręce prezesa grupy p. Locjuin'a depeszę następującej treści: „Grupa parlamentarna polsko-francuska w Warszawie głęboko wzruszona śmiercią Jerzego Clemenceau, Bohatera narodowego, wielkiego męża stanu naszej epoki, szczerzego i oddanego przyjaciela Polski konnie chyli czoło wraz z całą Francją zaprzyjaźnioną i sprzymierzoną przy trumnie wielkiego Francuza, ojca zwycięstwa i pokoju“.

## „Wybielanie“ p. Miedzińskiego.

Po p. Sławku — min. Matuszewski. — Gen. Sosnkowski na czele sądu obywatelskiego.

Warszawa. 25. 11. (Tel. wł.) Były minister poczt i telegrafów poseł Miedziński otrzymał następujący list od kierownika ministerstwa skarbu pułk. Matuszewskiego:

Mój drogi! Studując obecnie z urzędu sprawozdanie Najwyższej Izby Kontroli zetknąłem się tam z szeregiem zarzutów, postawionych działalności ministerstwa poczt i telegrafów i widzę jednocześnie, jaki użytek, godzący w Twój honor, czyni z uwag Najwyższej Izby Kontroli prasa opozycyjna. Skłania mnie to do dania wyrazu mojemu głębokiemu przekonaniu, potwierdzonemu istotnymi wysiłkami, poczynionymi przezemnie dla stworzenia sobie obiektywnego obrazu o usterekach działalności ministerstwa poczt, że wszelkie zarzuty, go-

dzące w Twój honor, a czynione na ich podstawie są naprawdę niesłuszne. Jeżeli są podnoszone ze świadomością tej niesłuszności, to są niegodne ucziwych przeciwników politycznych. Nie wiem, czy tych kilka słów, człowieka, którego bezstronność znasz ze wspólnej pracy, potrafią choć w części wynagrodzić Ci gorycz, jaką przynosić musi każdemu poczucie, że godzą w jego honor, ażeby zatłwić w ten sposób grę polityczną, ale pragnąłbym żeby tak było“.

Podobno na czele sądu obywatelskiego, organizowanego przez p. Sławka, który ma się zająć zarzutami Najwyższej Izby Kontroli Państwa, stawianymi b. min. poczt p. Miedzińskiemu ma stanąć generał Sosnkowski.

## Rokosz p. pos. Putka.

Odmówił wydania kasy i ksiąg gminnych delegatowi starostwa. — Pochód demonstracyjny z Choczni do Wadowic rozwiązała policja.

Warszawa, 25. 11. (Telef. wł.) W sobotę przybył do urzędu gminnego w Choczni, siedzibie posła Putka, delegat starostwa Dr Dańkowski, ażeby odebrać od rozwiązanej przez urząd wojewódzki rady gminnej urzędowanie i przekazać je tymczasowemu kierownikowi Bursztynowskiemu. Poseł Putek odmówił wydania delegatowi pieczęci, kasy i ksiąg. Większość zolidaryzowała się z wójtem. Delegat starostwa spisał protokół i oświadczył, że od tej chwili rada gminna w Choczni nie istnieje.

Nazajutrz, w niedzielę, sforsował się w Choczni pochód z postem Putkiem. Na czele niesiono sztandar Wyzwolenia. Ruszono w kierunku Wadowic. Wobec braku zezwolenia na pochód władze policyjne rozwiązały go i nie dopuściły do Wadowic. Starosta wyraził zgodę na przyjęcie delegacji. P. Putek zaprotestował przeciwko zarządzeniu starosty i na ręce ko-

mandanta policji złożył pismo z protestem przeciwko rozwiązaniu pochodu i rozwiązaniu rady gminnej w Choczni.

London (AW). Według ostatnich doniesień z Charbina walki na granicy mandżursko-sowieckiej nie słabną. W pobliżu stacji Grodekowo wojska sowieckie stoczyły zaciętą walkę z oddziałem białogwardyjskim, przyczem wziętych do niewoli, 22 emigrantów, którzy wchodzili w skład tego oddziału rozstrzelano na miejscu. Z Mukdeny wyjechał na zagrożony odcinek oficerowie chińskiego sztabu generalnego w towarzystwie doradcy wojskowego b. oficera armji carskiej. Jak twierdzą, wraz z wyższymi oficerami chińskimi wyjechał na front attache wojskowy japoński w Mukdenie.

— 00 —









## Życie gospodarczo-społeczne.

### Spadek pokrycia w Banku Polskim.

Procent pokrycia kruszcowo-walutowego w ciągu ub. dwóch lat zmniejszył się o przeszło 10 procent.

W drugiej dekadzie bież. mies. wzrósł zapas złota w Banku Polskim o 44 tys. zł. w porównaniu z poprzednią dekadą i wynosi obecnie 682 milj. 438 tys. zł. Pieniądze i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia, zmniejszyły się o 5 milj. 317 tys. zł. do sumy 408 milj. 509 tysięcy zł. **Portfel wekslowy spadł o 15 milj. 289 tys. zł.** i wynosi 721 milj. 292 tys. zł., również i pożyczki zastawowe zmniejszyły się o 1 milj. 720 tys. zł. i wynoszą 74 milj. 295 tys. zł. Inne aktywa zmniejszyły się o 12 milj. 911 tys. zł. do sumy 121 milj. 687 tys. zł.

Pozycja natychmiast płatnych zobowiązań wzrosła o 30 milj. 608 tys. zł. (510 milj. 40 tys. zł.). Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 63 milj. 523 tys. zł. (1.246 milj. 891 tys. zł.). Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 38.84 proc. (8.84 proc. ponad pokrycie statutowe), pokrycie kruszcowo-walutowe 62.24 proc., wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 54.73 procent.

Niektóre pozycje bilansu zasługują na bliższą uwagę. W szczególności zapas walut i dewiz zaliczonych do pokrycia wynosił z końcem r. 1927 — 687.545 tys. zł., w następnym roku spadł do 527.132 tys. zł., w sierpniu b. r. zmniejszył się do 441.063 tys. a wreszcie ostatni bilans dekadowy notuje już tylko 408 milj. 762 tys. zł. zapasu

walut obcych zaliczonych do pokrycia. Jak widać tedy z każdym rokiem zapas ten stale się kurczy.

Tosamo odnosi się do zapasu walut obcych niezaliczonych do pokrycia, które jednak ze względu na to, że każdej chwili mogą być wymienione na walutę standardową, stanowią ważną rezerwę walutową. Zapas ten w r. 1927 wynosił 207.084 tys. zł., w następnym 186.826 tys. zł., zaś w drugiej dekadzie b. m. 100 milj. 509 tys. zł. I w tej pozycji spadek jest widoczny.

Nie pozostało to bez wpływu na procent pokrycia kruszcowo-walutowego banknotów i zobowiązań natychmiast płatnych. Procent ten wynosił w grudniu 1927 roku — 72.61, w grudniu 1928 — 63.13, zaś w roku bieżącym w sierpniu 61.69, we wrześniu 60.75, w październiku 60.90 a podniósł się nieznacznie w listopadzie do 62.24 procent. W porównaniu z rokiem 1927 jest to zatem spadek przeszło 10-procentowy.

## Depresja na rynku akcyjnym trwa.

Dewizy New-York utrzymują się w dalszym ciągu na poziomie 8.89 i trzy czwarte. Dolar notują oficjalnie 8.89 i pół, prywatnie zaś 8.89 i trzy czwarte do 8.90.

Z ważniejszych wydarzeń na rynkach światowych wymienić należy obniżenie stopy dyskontowej Federal Reserve Banku w Nowym Jorku i Bostonie z 5 na 4 i pół proc. Na Wall Street liczą się poważnie z możliwością dalszej niżki dyskonta do poziomu 4 i pół. Sfery giełdowe sądzą, że niżka ta nastąpi jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia.

Na rynku akcyjnym panuje od kilku dni dość duża depresja, spowodowana w pewnej mierze słabą tendencją giełdy berlińskiej, głównie zaś brakiem zainteresowania ze strony kulis, która, zrealizowawszy zyski z krótkotrwałej „hausy” z pierwszych dni listopada, zajęła narazie stanowisko wyczekujące. W dziale akcji bankowych bardzo słabe usposobienie ma Bank Polski. Z akcji przemysłowych uległy dużej niżce: Modrzejów, Węgiel i Haberbusch. Akcji elektrycznych w ostatnich dniach nie notowano. Według wszelkiego prawdopodobieństwa „Siła i Światło” wypłaci za rok operacyjny 1928/29 dywidendę w wysokości 12 procent; dywidenda za rok 1927/28 wynosiła 10 proc., za 1926/27 — 8 proc., za 1925/26 — 6 procent.

W dziale pożyczek państwowych nastąpiło lekkie wzmocnienie 4 proc. Premijowej Pożyczki Inwestycyjnej, natomiast niżka 5 proc. Pożyczki Dolarowej. Kurs pożyczek polskich na giełdzie nowojorskiej osiągnęły lekka poprawę: 7 proc. Pożyczka Stabilizacyjna podniosła się z 76 na 78 dol., a w podobnym stosunku poprawiła kurs swój również 8 proc. Pożyczka Dolarowa.

Nastroj oszczędności utrzymuje się bez zmiany. — W transakcjach jedynie Zieleniewski, Siersza górnicza i zwykle w Krakowie notowane papiery procentowe. Zieleniewski zwyżkowy, natomiast Siersza górnicza w tendencji niżkowej, podobnie jak dolarówka i pożyczka inwestycyjna. Notowano: Zieleniewski 73—73.50 zł; Siersza górnicza 161—162 zł; pożyczka inwestycyjna 118½—118¾ zł; Cegielski 96.25 zł; Listy Zastawne Tow. Kred. Ziemińskiego 37.50 zł; 5% kolejowa pożyczka konwersyjna 45 zł.

W walutach tendencja słabsza. Notowano dolara gotówkowego 8.88—8.89 zł; czek dolarowy 8.89½—8.90½ zł.

**OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.**

Holandja 359.90, 360.80, 359.00; Kopenhaga 238.94, 239.54, 238.34; Londyn 48.49½, 48.60, 48.39;

starość drożników, w sprawie podniesienia płacy drożników powiatowych do norm drożników państwowych i wojewódzkich i in.

**ARBITRAŻ W KONFLIKCIE DOZORCÓW DOMOWYCH Z WŁAŚCICIELAMI DOMÓW.**

Oddział krakowski Chrześć. Związku dozorców domowych zwołał na ostatnią niedzielę zgromadzenie, na które przybyło z górą 200 dozorców i dozorczyń. Zagań zgromadzenie i przewodniczył mu prezes oddziału p. Pacuł. Sprawozdanie z obrad Komisji polubownej odbył w dn. 23 bm. złożył sekretarz oddziału p. Sołtys. Referent przedstawił stanowisko, jakie na konferencji zajęli przedstawiciele właścicieli domów. Stanowisko to było tak niechętnie dla postulatów dozorców domowych, że musiało doprowadzić do rozbitcia pertraktacji wobec czego nowa umowa zbiorowa na rok 1930 będzie mogła dojść do skutku w drodze arbitrażu na Nadwyzcz. Komisji rozjemczej.

Referat p. Sołtysa uzupełnił p. poseł Puchałka, który równocześnie omówił sprawę organizacyjną. Z dużym zadowoleniem przyjęli zgromadzeni wiadomość o unifikacji chrześc. związków zawodowych z Małopolski i Śląska Cieszy. ze związkami z b. zaoboru roszyńskiego. W wyniku obrad nad tą sprawą uchwalono — podwyższyć składki na koszt gazety zawodowej, którą będzie każdy członek otrzymywał

**P. Musioł usunięty ze związków zaw.**

Pisaliśmy swego czasu o rozłamie, jaki nastąpił przed kilku miesiącami w centrali Ch. Z. Z. w Katowicach, do której przez dwa lata należały Chrześć. Związki Zawodowe z Małopolski i Śląska Cieszy. Rozłam ten spowodował prezes centrali katowickiej p. Musioł, który związki wykorzystywał dla własnych celów oraz dążył do oddania ich pod patronat sanacji śląskiej. Gospodarka p. Musioła sprzykszyta się jednak nawet jego zwolennikom. W ostatnią niedzielę odbył się w Katowicach Zjazd delegatów związków górnośląskich, na którym uchwalono wykluczenie Musioła ze związków zawodowych, unieważnienie wyborów zarządu nielegalnie dokonanych oraz wybrano nowe władze Ch. Z. Z. na G. Śląsku. Postanowiono zarazem poczynić kroki celem połączenia centrali Ch. Z. Z. w Katowicach z centralą w Warszawie. W ten sposób zlikwidowano działalność szkodników w związkach chrześc., a równocześnie posunięto naprzód sprawę ogólnej unifikacji chrześc. ruchu zawodowego w Polsce.

Nowy Jork 8.89½, 8.91½, 8.87½; Paryż 35.12, 35.21, 35.63; Praga 26.43½, 26.50, 26.37; Szwajcaria 173.96, 173.49, 172.63; Wiedeń 125.43, 125.74, 125.12; Włochy 46.89, 46.81, 46.57; Marka niemiecka w obrotach prywatnych 213.43; Gdańsk w obrotach prywatnych 173.93.

**GIEŁDA AKCYJNA W WARSZAWIE.**

Bank Dyskontowy 127 — Bank Handlowy 119 — Bank Polski 167, 169 — Bank Zachodni 75 — Bank Związku Spółek Zarobkowych 78½ — Węgiel 70, 71 — Lilpol 84 — Modrzejów 18 — Norblin 80 — Ostrowiec I, II, i III. em. ser. B. 70 — Starachowice 21½.

Pożyczki: 4% premijowa inwestycyjna 118½, 118 — 5% dolarowa 65, 64½, 65 — 5% konwersyjna 49½ — 5% kolejowa 46½ — 7% stabilizacyjna 88½ — 8% Listy Zastawne Banku Gosp. Kraj. 94.

**GIEŁDA W ZURYCHU.**

Paryż 20.29, Londyn 25.13½, Nowy Jork 5.15.15, Belgia 72.08, Włochy 26.97½, Hiszpanja 71.25, Holandia 207.95, Berlin 123.32½, Wiedeń 72.50, Sztokholm 138.60, Oslo 138.05, Sotja 3.72, Praga 15.28, Warszawa 57.80, Budapeszt 90.23, Białogród 9.12½, Ateny 6.76, Konstantynopol 2.42, Bukareszt 3.07½, Helsingfors 12.95, Buenos Aires 212.50.

## FISHARMONJE

### TANIE NADESZŁY!

Kupne fortepiana lub pianina jest pokaźnym wydatkiem. To też osoby, pragnące nabyć instrument, powinny się poważnie zastanowić, jaka marka odpowiada ich środkom i wymaganiom. Jedynie nasz skład, posiadający wyłączne zastępstwo wszystkich firm, uznanych przez znawców za najlepsze jak Bechstein — Blüthner — Bösendorfer — Ehrbar — August Förster — Gaveau — Schweighofer i t. d. daje gwarancję, że nabytek okaże się korzystnym.

**HELENA SMOLARSKA**  
Kraków, ulica Szewska L. 9. — Telefon 4365.

## Radio.

Środa 27 listopada.  
Kraków (312.8). G. 11.58 Transmisja sygnału czasu, hejnał z Wieży Mariackiej; 12.05 Koncert płyt gramofonowych; 13.10 Transmisja z Warszawy; 16.45 Koncert płyt gramofonowych; 17.15 „O pochodzeniu zwierząt domowych w Polsce” — wygł. p. dr. Z. Jaworski, doc. Un. Jag.; 17.45 Transmisja z Warszawy; 18.45 Rozmaitości, komunikaty; 18.55 Kwadrans harcowski; 19.10 Transmisja z Warszawy; 19.25 „Zjawiska perjodyczne w przyrodzie” — wygł. dr. W. Wilkosz, prof. Un. Jag.; 19.58 Sygnał czasu; 20 Transmisja z Wieży Mariackiej, program na dzień następny; 20.15 Transmisja z Warszawy; 20.30 Koncert wieczorny: pp. E. Wóhriska (śpiew), B. Kon (fort.), Ormicki (akomp.); 22.10 Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1411.7). G. 11.58 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej; 12.05 Koncert z płyt gramofonowych; 13.10 Komunikat meteorologiczny; 15 Komunikat gospodarczy; 15.45 Komunikat harcowski; 16.15 P. H. Talikowska: „Radio Ciooci Miśkowej”; 16.45 Koncert z płyt gramofonowych; 17.15 „O ziemi Sadeckiej” opowie p. S. Lewicki; 17.45 Utwory J. Straussa w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. J. Ozmińskiego; 18.45 Rozmaitości;

19.10 „Skrzynka pocztowa rolnicza”; 19.25 Muzyka z płyt gramofonowych; 19.49 Radjokronikę wygłosi dr. M. Stepowski; 19.58 Sygnał czasu; 20 Odczytanie programu na dzień następny; 20.15 „Patrzę na moich chłopców” — wygł. p. J. Ejsmond; 20.30 Transmisja z Konserwatorium Muzycznego. Koncert laureatów Państw. Kons. Muzycznego w Pradze; 22.16 „O brodach, którzy się rozeszli” — wygł. red. Z. Kleszczyński; 22.25 „Ostatnia fala” — red. J. Piotrowski; 22.35 Komunikaty PAT.; 23 Muzyka taneczna z Sali Maitinowej hotelu „Bristol”.

Katowice (408.7). G. 11.58 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej; 12.05 Koncert z płyt gramofonowych; 16 Komunikat Polskiego Związku Zrzeszeń Gosp. Woj. Śl.; 16.15 Program dla dzieci z Warszawy; 16.45 Koncert z płyt gramofonowych; 17.15 O. Regorowiczowa: Misterjum „Noe w Listopadowej” — Wyspińskiego; 17.45 Koncert z Warszawy; 18.45 Rozmaitości; 19.05 Komunikaty Wojewódzkiej Komisji Turystycznej; 19.10 Koncert; 19.26 K. Nitschowa: „Z podróży po Skandynawii”; 19.45 Komunikaty sportowe; 19.58 Sygnał czasu; 20 Komunikat Związku Młodzieży Polskiej; 20.05 R. Sumowski: „Życie polskie w dawnych wiekach” — cz. III; 20.30 Transmisja z Warszawy; 22.10 T. Meyerhold: „Feljton w feljtonie”; 22.25 Transmisja z Warszawy; 23 Skrzynka pocztowa w języku francuskim.

## ZIOŁA LECZNICZE

Oskara Wojnowskiego — Warszawa ul. Hortensja  
sa stale na składzie

### w Aptece pod „Gwiazdą” K. WISZNIEWSKIEGO

Sp. z ogr. odp. Kraków, ul. Florjańska 15. — Telefon Nr. 31.

znak słowny:  
„IROGAN”  
Cena zł. 20—

Specyfik pod nazwą:  
Zióło przeciwko cierpieniu  
kanału pokarmowego  
(rej. Nr. 1149.)

znak słowny:  
„GARA”  
Cena zł. 15—

Specyfik pod nazwą:  
Zióło przeciwko wymio-  
m. oraz atonii kiszek

znak słowny:  
„ELMIZAN”  
Cena zł. 9—

Specyfik pod nazwą:  
Zióło przeciwko choro-  
bom płucnym i blednicv.

znak słowny:  
„ARIROLIN”  
Cena zł. 10—

Specyfik pod nazwą:  
Zióło przeciwko artretyzmo-  
reumatyzmowi i podagra-  
i ischiasowi.

znak słowny:  
„FIZAN”  
Cena zł. 12—

Specyfik pod nazwą:  
Zióło przeciwko niedoma-  
niam skrofulicznym.

znak słowny:  
„EPILOBIN”  
Cena zł. 20—

Specyfik pod nazwą:  
Zióło przeciwko chorobom  
norwogym epilepsji.

Zióło przeciwko choro-  
bom nerek i pęcherza.  
(rej. Nr. 1147.)

znak towarowy:  
„UROGAN”

Zióło odznaczone na Wystawie w Paryżu najwyższą nagrodą Grand-Prix, złoty medal.

TLÉN LECZNICZY stale na składzie w cylindrach stalowych i workach gumowych. — ŚRODKI LECZNICZE KRAJOWE I ZAGRANICZNE

Broszúrka o ziółach leczniczych Oskara Wojnowskiego jest do nabycia w aptece gratis. — Przy zakupie należy zwracać baczną uwagę na znak słowny ochronny markę fabryczną — Zamówienia pocztowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

### Kontrybucje za rozruszy palestyńskie

Jerozolima 25. 11. (PAT). Na 11 miejscowości nałożono grzywnę, wynoszącą ogółem 11 tysięcy funtów szterli, na zasadzie zarządzenia, przewidującego karę w związku z ostatnimi zaburzeniami w Palestynie.

### Fundusz zaopatrzenia narodowego z nadwyżek w budżecie francuskim.

Paryż 25. 11. (PAT). Na posiedzeniu rady ministrów prezydent Doumergue podpisał projekt zaopatrzenia narodowego. Rząd złoży ten projekt w parlamencie i będzie żądał uchwalenia go przed końcem roku bieżącego. Projekt przewiduje sumę 1,850,000,000 frank. na wydatki, związane z rozwojem rolnictwa, nauczania powszechnego, handlu i przemysłu. Obrócone na ten cel zostaną sumy, pochodzące z nadwyżek budżetowych i dochodów skarbu.

### Komisja likwidacyjna w Paryżu ukończyła pracę.

Paryż. (AW). Po zakończeniu prac przez Komisję organizacyjną Międzynarodowego Banku Oszczędności w Baden Baden, jako następną z kolei zakończyła swe prace komisja likwidacyjna w Paryżu. Obrady tej komisji trwały 10 tygodni, i jak słychać nie przyniosły jeszcze ostatecznego porozumienia we wszystkich sprawach, tak, że wiele spornych kwestyj będzie musiało być załatwione ostatecznie na drugiej konferencji haskiej. Szczegółowe sprawozdanie z obrad przesłane zostało przewodniczącemu konferencji haskiej Jasprowi.

### ZMIANA STATUTU MIĘDZYNAROD. TRYBUNAŁU SPRAWIEDLIWOŚCI.

Genewa. 25 11. (PAT). Rząd belgijski złożył w sekretarjacie Ligi Narodów instrument ratyfikacji przez Belgię protokołu, uchwalonego w Genewie 14 września 1929 r., w sprawie rewizji statutu stałego trybunału międzynarodowej sprawiedliwości. Belgia jest pierwszym państwem, które złożyło dokument ratyfikacyjny wzmiankowanego protokołu. Protokół ten został dotychczas podpisany przez 49 państw.

Podajemy do wiadomości Szan. Konsumentów, że w Krakowie, przy ul. Szewskiej Nr. 16 otworzyliśmy sklep wyrobów naszych który zaopatrywać będziemy codziennie w świeży towar. Polecamy się łask. względem Szan. Konsumentów  
**FABRYKA CZEROLADY „PLUTOS”**  
Sp. Akc. w Warszawie.

### RUMUNJA OBNIŻYŁA STOPE DYSKONTOWĄ.

Bukareszt (AW). Narodowy Bank rumuński obniżył z dniem dzisiejszym stopę dyskontową z 9½ na 9 procent.

### MORDERCA LAMPPEL WYPUSZCZONY ZA KAUCJĄ.

Berlin (AW). Znany literat Lampel i jego towarzysze von Beylowitz Schweininger oskarżeni o morderstwo w głośnej sprawie „czarnej Reichswehry” zostali wypuszczeni z więzienia za kaucją 20 tys. marek.

### NAGLE MROZY W STANACH ZJEDNOCZ.

Nowy Jork. (AW). W wielu miejscowościach Stanów Zjednoczonych nastąpiło nagłe obniżenie się temperatury. Ogółem zanotowano 20 wypadków śmierci z powodu zmarznięcia.

### FERALNA JEDENASTKA

Nowy Jork (AW). Dzienniki podają tu tekst testamentu Alfreda Smith'a urzędnika centralnego biura statystycznego w Waszyngtonie, który popełnił niedawno samobójstwo, straciwszy znaczną kwotę pieniężną w czasie krachu giełdowego. Smith pisze: urodziłem się 11 listopada 1879 r. o godz. 11 rano, 11 listopada 1924 o godzinie 11 rano ożeniłem się i wreszcie 11 listopada 1929 o godz. 11-tej rano popełniłem samobójstwo. Jedyną pociechą moją jest, że umieram 11-go o godzinie 11-tej rano. Koledzy z biura statystycznego zrozumieją mnie.

### Interesująca NOWOŚĆ MUZYCZNA!

Z okazji beatyfikacji Ks. Jana Bosko założyciela Zgromadzenia ks. ks. Salezjanów wydano drukiem  
**Pieśń kołędową do Dzieciątka Jezus** ułożoną przez Błogosławionego w 1842 r., w opracowaniu ks. A. Chłondowskiego  
1) na 2 głosy chór żeński z org. — partytura 1'60 zł.  
2) na 4 głosy chór mieszany a capp. — part. 0'60 zł.  
3) na 4 głos. chór męski a capp. — part. 0'60 zł.  
Głosy do wszystkich po 10 gr.  
Do nabycia w Inspektoracie ks. ks. Salezjanów, Warszawa, Lipowa 14.

## Wybory komunalne na Śląsku Cieszyńskim.

Wyniki z pow. bielskiego i cieszyńskiego. — Sukces zablokowanych list polskich.

Katowice. 25 11. (PAT). Ostateczny wynik wyborów komunalnych w powiecie bielskim i cieszyńskim przedstawia się następująco:

W powiecie cieszyńskim na 52 gminy rozpisano wybory w 48 gminach, a głosowanie przeprowadzono w 30-tu gminach. W 18 gminach wystawiono jedną listę. Obóz przrządowy, występujący pod nazwą Narodowo-Chrześcijańskiego Zjednoczenia Pracy, do którego przystąpił Związek Katolików Śląskich i PSL. Piast uzyskał na ogólną liczbę 597 mandatów 470 mandatów, reszta t. j. 127 mandatów przypadło socjalistom polskim. Dwie listy żydowskie w Ustroniu nie uzyskały żadnego manda-

tu. Głosowało przeciętnie około 90 proc. uprawnionych do głosowania.

W powiecie bielskim na 35 gmin rozpisano wybory w 34 gminach, a głosowanie przeprowadzono w 27-miu gminach. W 7-miu gminach wystawiono jedną listę. Na ogólną liczbę 450 mandatów obóz przrządowy uzyskał 300 mandatów. Z reszty, tj. z 150 mandatów przypadło na polskich socjalistów 61 mand., na niemieckich socjalistów 52 mandaty, na inne listy niemieckie 37 mandatów. W Dziedzicach żydzi uzyskali dwa mandaty. Przebieg wyborów był wszędzie spokojny.

## Drogerja — Skład apteczny — Perfumerja

im. św. Teresy

STEFAN HYŁA — Kraków, ul. Wiślna 6. — Tel. 3809.

polecia Szan. Klienteli: **Świeży tran, prawdziwy „Alesund” 465 gatunków ziół leczniczych** do podręczników Dr. Breiera, Księdza Kneippa, Dr. Fil. Wojnowskiego, Dr. Bilza, Dr. Sokołowskiego i Schueslera.  
Na okras święteczny, kaskolki z mydłami, perfumy wody kolońskiej, rozpylacze.

## Socjaliści austriaccy głosują za reformą konstytucji.

Końcowe stadium rokowań. — Uchwała partji socjal-demokratycznej. — Prezydent wybierany w drodze plebiscytu. — Zarządzenia wyjątkowe tylko w czasie nieczynności parlamentu

Wiedeń. 25 11. (PAT). Dzienniki dzisiejsze stwierdzają, że po uchwalach, powziętych wczoraj na konferencji socjalistycznej, rokowania, dotyczące reformy konstytucji, wchodzą w stadium końcowe. Konferencja udzieliła partji socjal-demokratycznej pełnomocnictwa w kierunku głosowania za reformą konstytucji z pewnymi zastrzeżeniami, dotyczącymi przede wszystkim pozostawienia Wiednia w charakterze kraju związkowego. Co do innych punktów spornych osiągnięto kompromis, zgadzając się na wybór prezydenta republik bezpośrednio przez cały naród. Prezydent otrzyma również prawo mianowania, lub odwoływania gabinetu. Zarządzenia wyjątkowe wydawane będą mogą tylko w wypadku nieczynności parlamentu. Służba policyjna na kolejach i w teatrach pełniona będzie wyłącznie przez policję związkową. Parlament odbywać będzie rocznie

2 sesje, trwające co najmniej po 4 miesiące.

### UCHWAŁY NA PLENUM ZAPADŁA W NAJBLIŻSZYCH DNIACH.

Wiedeń. 25 11. (PAT). Dzienniki wiedeńskie omawiają kompromis w sprawie reformy konstytucji, wyrażają opinię, że legalnemu załatwieniu zmodyfikowanych przedłożeń rządowych nie stoi nic więcej na przeszkodzie. Z końcem bieżącego tygodnia, albo z początkiem przyszłego rozpoczyna się plenarne posiedzenie parlamentu, na których przedłożenia konstytucyjne zostaną załatwione. Rokowania toczą się jeszcze w sprawie reformy wyborczej, w sprawie rady państwa i w sprawie klucza rozdziału dochodów podatkowych między poszczególnymi krajami związkowymi. Po załatwieniu reformy konstytucji zamierza kanclerz Schober przedsięwziąć starania w sprawie uzyskania zagranicznej pożyczki inwestycyjnej i w tym celu zamierza wyjechać do Włoch. Ponadto zamierza kanclerz Schober wziąć udział osobiście w konferencji haskiej.

## Marsz czerwonych wojsk w głąb Mandżurji

Lotnicy sowieccy torują drogę bombami.

Kowno (AW). Według doniesień z Moskwy otrzymane tam wiadomości potwierdzają zajęcie miasta Mandżurji i Czajalino przez wojska czerwone. Obydwa miasta zostały bombardowane lotnikami sowieckimi zniszczone. „Journal de Peking” donosi, że wojska chińskie poniosły dotkliwe straty szczególnie skutkiem działań lotni-

ków sowieckich. Donoszą dalej, że wojska sowieckie kontynuują swój marsz w głąb północnej Mandżurji.

Pekin 25. 11. (PAT). Agencja Havasa donosi, że wojska chińskie cofają się, grabiąc i niszcząc spotykane po drodze wsie. Chińczycy stracili 10 tysięcy ludzi.

## Japonja wysyła piechotę pod Mukden.

Warszawa 25. 11. (Telef. wł.). Ofensywa sowiecka przybrała taki rozmiar, że korpus dyplomatyczny nosi się z zamiarem ewakuowania obcokrajowców. Japońska rada ministrów postanowiła wysłać do Mandżurji większe siły, celem ochrony życia obywateli japońskich. Dwa pułki japońskiej piechoty otrzymały roz-

kaz natychmiastowego wymarszu z Dairen do Mukdena. Zajęcie przez armję sowiecką miejscowości Hajnar otworzyło jej drogę do zajęcia dalszych miejscowości. Kawalerja rosyjska i tanki przedostały się do Jaksu, odcinając odwrót trzem pułkom chińskim.

## Współpraca Reichswehry z armią sowiecką.

REWELACJE BIESIEDOWSKIEGO.

Warszawa. 25 11. (Tel. wł.). „Poslednija Nowosti” ogłaszają rewelacje Biesiedowskiego na temat tajnej współpracy Reichswehry z armją czerwoną oraz sowiecką marynarką. Reichswehra dostarcza armji i marynarce sowieckiej instruktorów oraz inżynierów sowieckiemu przemysłowi wojennemu. Skarb sowiecki płaci inżynierom niemieckim wysokie pensje, dostarcza im kosztownych materiałów do doświadczeń i użytkuje najnowsze wynalazki niemieckie. W jednej z fabryk pod Moskwą produkuje się nowe materiały wybuchowe, niezwykłej siły, wynalezione ostatnio w Niemczech. W innej fabryce prowadzone są próby z nowymi gazami trującymi. Tajne transporty gazów trujących i środków wybuchowych do Niemiec funkcjonują doskonale.

### Biesiedowski skarany zaocznie na śmierć

Moskwa (AW). Odbyła się tu zaoczna rozprawa sądowa przeciwko Biesiedowskiemu. Sąd

ogłosił wyrok mocą którego Biesiedowski został skazany na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok ten ma być wykonany w przeciągu 24 godzin od chwili ewentualnego powrotu Biesiedowskiego do Sowieców.

### B. premier hiszpański wypuszczony na wolność.

Madryt (AW). Najwyższy Sąd Wojenny zwolnił z więzienia B. premiera hiszpańskiego Sanches Guerra. Zwolniony zmuszony był do podpisania deklaracji, w której przyrzeka, iż nie opuści Madrytu przed rozprawą apelacyjną.

Ryga. (AW). Onegdaj przybył tu pierwszy transport kolonistów niemieckich z Moskwy, w liczbie około 500 osób.

Londyn. (AW). Według doniesień z Tangeru, wczoraj w okolicach stolicy Marokka. Marakesz, na przestrzeni 30 kilometrów, osiadła szarańcza, pokrywając grubą warstwą okolicę i miasta.

### Termin najbliższego posiedzenia Sejmu.

wyznaczy marsz. Daszyński po powrocie z Bystrej.

Warszawa. 25 11. (Tel. wł.) Marszałek Sejmu p. Daszyński wyjechał na kilkudniowy pobyt do Bystrej. Po jego powrocie będzie wyznaczony termin pierwszego posiedzenia sesji budżetowej Sejmu.

### Traktaty i cła na radzie ministrów.

Warszawa, 25. XI. (Tel. wł.). W poniedziałek o godz. 6-tej odbyło się pod przewodnictwem p. premjera Światalskiego posiedzenie komitetu ekonomicznego rady ministrów, na którym omawiano sprawy związane z polityką traktatową i celną. Omówiono również kwestję polityki rządowej w stosunku do małopolskich kopalń węgla.

### P. MATUSZEWSKI SPĘDZA URLOP W WIEDNIU.

Warszawa, 25. XI. (Tel. wł.). W niedzielę wyjechał na 10-dniowy urlop do Wiednia kierownik min. skarbu p. Matuszewski. Zastępować go będzie wiceminister Grodyński.

### Podwyżka opłat pocztowych od czasopism

Opłaty podniesiono od 10-47 procent z ważnością od 1. stycznia 1930 r.

Jak donosi PAT., istniejąca od 4-eh lat taryfa opłat za czasopisma uznano za zbyt niską na pokrycie kosztów, związanych z wykonywaniem służby gazetowej przez pocztę. Wobec powyższego ustalono podwyżkę, zatwierdzoną przez p. ministra poczt i telegrafów, która przedstawia się następująco:

Za czasopisma w trzech pierwszych grupach do wagi 75 gramów w wysokości 10 proc., a w następnej grupie do wagi 100 gramów o 25 proc., w 4-eh zaś dalszych grupach do wagi 2000 gramów średnio o 47 proc. od obecnie obowiązujących opłat.

Podwyżka wejdzie w życie z dniem 1-go stycznia 1930 r. W związku z podwyżką od 1-go stycznia 1930 r. przyjmowana będzie prenumerata przez urzędy pocztowe od miejscowych prenumeratorów w siedzibie wydawania czasopism na czasopisma, wychodzące tygodniowo i rzadziej, aniżeli raz na tydzień. Czasopisma te będą doręczane przez pocztę, adreśatom do ich mieszkań.

## PODZIĘKOWANIE.

Nie będąc w możności podziękować osobiście wszystkim Tym, którzy okazali nam współczucie z powodu bolesnej straty, jaką ponieśliśmy przez śmierć naszego najdroższego Męża i Ojca

ś. p.

## LUDWIK A. BIRKENMAJERA

oraz wzięli udział w oddaniu Mu ostatniej posługi, składamy Im tą drogą najserdeczniejsze

„Bóg zapłać”

Wdowa i dzieci.

### Krewni b. cara procesują się z rządem rumuńskim.

Warszawa, 25. XI. (Tel. wł.). Członkowie rodziny Demidow, bliscy krewni byłego cara, wytoczyli przed sądem w Kiszyniewie proces przeciwko rządowi rumuńskiemu o odszkodowanie 300 milionów lei za wywłaszczone przez rząd rumuński kapieliska akiermańskie, będące niegdyś własnością tej rodziny. Rząd rumuński ofiarował 125 milionów lei, propozycja jednak została odrzucona.

### Plaga psów morskich na wybrzeżu Irlandji

Tępienie szkodników przy pomocy karabinów maszynowych.

Londyn (AW). Według doniesień z Belfast wybrzeże irlandzkie i ujścia rzek nawiedzone są plagą psów morskich, które szerzą spustoszenia w rybostanie, niszcząc głównie łosose i pstrągi. Władze lokalne otrzymały polecenie wszczęcia energicznej walki ze szkodnikami, przyczem zostało zalecone użycie karabinów maszynowych do niszczenia tych stworzeń.

Berlin (AW). Urzędowy organ Volkspartei „National Liberale Korrespondenz” oświadcza, że Volkspartei wstrzymuje się narazie od zajęcia stanowiska w sprawie umów polsko-niemieckich.

Warszawa, 25. XI. (Tel. wł.). Przerwana chwilowo budowa gmachów chełmskiej dyrekcji kolejowej została wznowiona.

A. CONAN DOYLE:

# Tajemnica Willi

## w Wisteria Lodge

przekł. Br. J. Falka.

Kilkrotnie spotkał się na spacerze z inspektorem Baynes'em. Jego tłusta, zaczerwieniona twarz wykrzywiła się w uśmiechu, a małe oczka błyszczały. Ilkroć witał się z moim towarzyszem. O sprawie mówił mało, ale ze słów jego mogłem wnosić, że i on był zadowolony z przebiegu wypadków. Jednakże muszę przyznać, że z pewnym zdziwieniem przeczytałem w pięć dni po zbrodni w porannej gazecie taki nagłówek:

„Tajemnica Oxshott.

Rozwiązanie zagadki.

Aresztowanie przypuszczalnego mordercy.

Holmes zerwał się z krzesła, jakby go coś ukuło, kiedy przeczytałem te słowa.

— Na Jowisza! — zawołał. — Czyżby go Baynes schwytał?

— Tak się zdaje — rzekłem, po przeczytaniu następującego sprawozdania:

„Wielkie zainteresowanie zbudziła w Esher i w okolicy wiadomość, że ubiegłej nocy dokonano aresztowania w związku z morderstwem w Oxshott. Przypominamy, że trupa Mr. Garcii z Wisteria Lodge znaleziono w Oxshott Common. Oględziny zwłok wykazały, że zmarły padł ofiarą okrutnego mordercy. Tej samej nocy uciekli służący i kucharz zabitego, co nasuwało na myśl podejrzenie, że brali udział w zbrodni. Przypuszczano, ale nie udowodniono, że

zmarły mógł mieć w domu kosztowności i że motywem przestępstwa była kradzież. Inspektor Baynes, który zajmuje się tą sprawą, dokładał wszelkich starań, aby znaleźć uciekinierów, mając pewne powody przypuszczać, że przebywają oni gdzieś w pobliżu, w miejscu z dawną przegotowaniem. Od pierwszej chwili nie ulegało wątpliwości, że zostaną w końcu wykryci, gdyż kucharz — wnosząc z zeznań kilku przekupniów, którzy widzieli go przez okno — był ogromnego wzrostu mulattem, o wstretnej, żółtawej twarzy, która wykazywała wszelkie znamię rasy murzyńskiej. Człowieka tego widziano już po zbrodni, gdyż znalazł go i ścigał posterunkowy Walters tego samego wieczoru, kiedy odważył się na zagładanie do okien Willi Wisteria Lodge. Inspektor Baynes, wychodząc z założenia, że wizyta jego nie była bezcelową i że może się powtórzyć, opuścił dom, ale urządził zasadzkę w zaroślach. Człowiek ten wpadł w nią i został schwytanym ubiegłej nocy po walce, w czasie której dzikus pogryzł posterunkowego Downinga. Należn wnosić, że aresztowanie jego rzuci wreszcie światło na tę zagadkową sprawę.

— Musimy zobaczyć się z Baynesem, jak najprędzej — zawołał Holmes, chwytając za kapelusz. — Dopadniemy go, zanim ruszy z miejsca. — Pospieszaliśmy do mieszkania inspektora i zastaliśmy go, wistocie, w domu.

— Czytał pan gazetę, Mr. Holmes? — zapytał, podając nam dziennik.

— Owszem, Baynes, czytałem. Proszę mi nie brać za złe, jeśli dam panu radę, abyś był ostrożny.

— Ostrożny, Mr. Holmes?

— Przystudjowałem tę sprawę sam i nie sądzę, abyś pan zdążył w dobrym kierunku.

Niechce, abyś pan zbyt się angażował, chyba że jesteś pan pewny.

— Dziękuję, Mr. Holmes.

— Zapewniam, że mówię dla pańskiego dobra.

Zdawało mi się, że oczy Mr. Baynesa zablęskły złościwie.

— Przyrzekliśmy pracować sami, Mr. Holmes. Dotrzymujemy obietnicy.

— Oh, bardzo dobrze — rzekł Holmes. — Proszę słów moich nie tłumaczyć sobie opacznie.

— Nie sir: wierzę w pańskie dobre chęci. Ale my wszyscy mamy swoje własne metody. Mr. Holmes. Pan ma swoje, być może, że i ja mam swoje.

— Nie mówmy więcej o tem.

— Nie mam przed panem tajemnic. Człowiek ten, to zupełny dzikus, silny jak koń i jak diabeł niebezpieczny. O mało co nie odgryzi Downingowi wielkiego palca u ręki, zanim go ubezwładnił. Mówi po angielsku bardzo źle i nie możemy z niego nic wydobyć.

— I sądzi pan, że on zabił swego chlebobawcę?

— Tego nie powiedziałem, Mr. Holmes; tego nie powiedziałem. Mamy wszyscy swoje sposoby. Pan stosuje swoje, ja próbuję swoje. Trzymam się umowy.

Holmes wzruszył ramionami. Odeszliśmy.

— Nie rozumiem tego człowieka. Chce własnej zguby. A więc dobrze. Każdy pójdzie swoją drogą. Zobaczmy, co z tego wyniknie. Ale coś mi się nie podoba ten inspektor Baynes.

— Usiądź na tem krześle, Watsonie — rzekł Sherlock Holmes, kiedyśmy powrócili do naszego pokoju „Pod Bykiem“. — Chcę cię zapoznać z sytuacją, gdyż mogę potrze-

bować tej nocy twojej pomocy. Pozwól, że przedstawię, opierając się na zebranych przezemnie danych, w jaki sposób rozwijał się ten przypadek. Jakkolwiek w ogólnych rysach przedstawiał się on bardzo prosto, mimo to nastęrczał poważne trudności, kiedy chodziło o aresztowanie. Są tu pewne luki, które trzeba jeszcze wypełnić.

— Wróćmy do listu, który wreczono Garcii w wieczór jego śmierci. Pomińmy milczeniem hipotezę Baynes'a, że służy Garcii są w sprawie wieszani. Dowodem, że nie ma ona podstaw jest fakt, że to sam Garcia postarał się o obecność Scotta Eccles'a, co zrobił dlatego, aby mieć alibi. Nie ulega więc wątpliwości, że to on właśnie miał na tę noc jakiś zamiar i zdaje się zamiar zbrodniczy, w trakcie wykonania którego zginął. Mówię zbrodniczy, gdyż tylko człowiek o zamiarach zbrodniczych stara się o ustalenie alibi. Któż więc go zabił? Napewno osoba, dla której żywił zbrodnicze zamiary. Zdaje mi się, że to nie ulega wątpliwości.

— W tem oświetleniu możemy widzieć powód zniknięcia służby Garcii. Byli oni wszyscy współnikami. Chcieli razem dokonać jakiejś zbrodni. Gdyby do niej doszło, Garcia nie mógłby narazić się na żadne podejrzenia wobec świadectwa jego gościa i wszystko ułożyłoby się dobrze. Ale przedsięwzięcie było niebezpieczne i gdyby Garcia nie wrócił na oznaczoną godzinę zachodziła możliwość, że postradałby życie. Postanowił więc, aby w takim wypadku dwaj jego podwładni schronili się w miejsce bezpieczne, gdzieby mogli przeczekać śledztwo i próbować później szczęścia po raz drugi. To tłumaczy fakty, nieprawdaż?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadesłane	40 „
Komunikaty po kronice	50 „
na 1-szej	60 „

## CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	

## Pracownia

dla

## Sztuki

## Kościelnej

## fr. Kopaczyński i Ska

Nr. tel. 2330. Kraków, ulica Bracka 2. Nr. tel. 2330.

Wykonuje:

Bronzy kościelne,  
Srebra kościelne,  
Szaty liturgiczne,  
oraz naprawy tychże,  
Obrazy i figury,  
feretrony, Szopki.  
Złocenia i srebrzenia  
naczyni kościelnych, lichtarzy  
i t. p. galwanicznie i ogniowo.

## KILIMY

artystyczna — dywany, pasyaki łowickie poleca najtaniej Wytwórnia „Kobierze“ Kraków, ul. Podwale 3. Telefon 3169.



## Kto musi się liczyć z groszem

nie powinnić sobie mimoto odnawiać dobrej kropli, o ile sobie swe likiery sam w domu esencjami Reichela sporządza. Można wytworzyć wszystkie gatunki likierów, a smakują nadzwyczajnie. Esencje Reichela można nabyć we wszystkich lepszych drogeriach i wytworniejszych handlach wódczanych. O ileby ich nie było, nie dajcie sobie wmawiać innych, rzekomo „równie-dobrych“, lecz zamawiajcie je bezpośrednio u Gen. Repr. na Polskę: Ch. Kochen, Kraków, Kordeckiego 3.

Przy zakupnachs towaru  
powoływaj się na ogłaszających się  
w „Głosie Narodu“.

## DO WYDZIERZAWIENIA

plac o powierzchni 1/4 morga

przy Aleji Królewskiej (Dzielnica XVIII, Warszawskiej)

Nadający się na skład materiałów budowlanych, węgla, drzewa lub t. p. 851

Zgłoszenia: F. Sidorowicz Prądnik Czerwony,

obok kościoła codziennie od 4—5 popoł.

## TOWARZYSTWO

## BIBLIOTEKA RELIGIJNA

WE LWOWIE:

UL. OZMIANSKA 13 I RUTOWSKIEGO 5

poleca niektóre ze swych wydawnictw:

Sw. Augustyn: Księga rozmów duszy z Bogiem i Księga podręczna 2.60 zł.

Bilczewski J. Arcyb.: Listy pasterskie, kazania i mowy okolicznościowe. Tom II. 3 zł. Tom III. 12.— zł.

Sw. Jan od Krzyża: Dzieła 3 tomy. Tom I.: Wniście na Górę Karmelu 8.— zł.

Knendich R. X.: Homilje na niedziele i święta. 2 tomy 10.— zł.

Louismet O. S. O. S. B.: Życie mistyczne. Opr. 4.80 zł., brosz. 3.50 zł.

Katalogi darmo. Wysyłka odwrotna.

## Księgarnia Krakowska, Kraków, św. Krzyża 13.

## Ostatnie nowości!

Vincq Ch., Chicandard Dr.:

## odręcznik pielęgnowania chorych w szpitalach i w domu

Tłumaczenie z francuskiego.

Polski przekład przejrzał i przedmową opatrzył Dr. ANTONI KROKIEWICZ, Prymarjusz szpitala św. Łazarza w Krakowie. — Cena egz. zł. 15.—. — W ozdobnej oprawie płóciennej zł. 20.—

Muth K. Prof.:

## EPIPHANIA, myśli człowieka świeckiego o akcji katolickiej

przekład Ks. Kan. J. KORZONKIEWICZA. — Cena egz. zł. 1.—

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna.

## Księgarnia Krakowska

Kraków, ulica św. Krzyża L. 13.

Otrzymała na główny skład i poleca

Waskowskiego Antoniego

## OPOWIEŚĆ KSIĘŻYCOWA

(poezje).

Cena egzemplarza

w wytwornem wydaniu zł. 2.—